Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Инструкции о применении Списков № 1, № 2 производств, работ,

профессий, должностей, дающих право на пенсию по возрасту в связи с особыми

условиями труда при назначении пенсии работникам целлюлозно-бумажного

производства, целлюлозно-бумажного и деревообрабатывающего производства

Согласован:

Единый государственный фонд социального страхования

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 8 августа 2023 г.

Регистрационный № 11899

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля

2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) и Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 24 октября 2019 года № 382 «Об

утверждении Списков № 1, № 2 производств, работ, профессий, должностей, дающих

право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях» (САЗ 19-41), с целью

приведения подзаконных актов, действующих в сфере пенсионного обеспечения, в

соответствие с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

приказываю:

1. Утвердить Инструкцию о применении Списков № 1, № 2 производств, работ,

профессий, должностей, дающих право на пенсию по возрасту в связи с особыми

условиями труда при назначении пенсии работникам целлюлозно-бумажного

производства, целлюлозно-бумажного и деревообрабатывающего производства согласно

Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Направить настоящий Приказ в Единый государственный фонд социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики для использования в работе.

4. Контроль по исполнению настоящего Приказа возложить на директора Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                              Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

12 июля 2023 г.

№ 73

Приложение

к Приказу Министерства по

социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской

Республики

от 12 июля 2023 года № 73

Инструкция о применении Списков № 1, № 2 производств, работ,

профессий, должностей, дающих право на пенсию по возрасту в связи с особыми

условиями труда при назначении пенсии работникам целлюлозно-бумажного

производства, целлюлозно-бумажного и деревообрабатывающего производства

1. Главой 17 «Целлюлозно-бумажное производство» Списка № 1 производств, работ,

профессий и должностей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо

тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по

старости) на льготных условиях, утвержденного пунктом 1 Постановления Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 24 октября 2019 года № 382 «Об

утверждении Списков № 1, № 2 производств, работ, профессий, должностей, дающих

право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях» (САЗ 19-41), (далее -

Список № 1) предусмотрено два подпункта: подпункт 64 «Производство целлюлозы и

регенерация сернистой кислоты и щелоков» и подпункт 65 «Отбелка целлюлозы и

тряпья».

2. На целлюлозно-бумажных предприятиях имеется производство сернистой кислоты,

которое не предусмотрено указанными разделами Списка № 1, Списка № 2 производств,

работ, профессий, должностей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в

которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях,

утвержденного пунктом 2 Постановления Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 24 октября 2019 года № 382 «Об утверждении Списков № 1, № 2

производств, работ, профессий, должностей, дающих право на пенсию по возрасту

(старости) на льготных условиях» (САЗ 19-41) (далее - Список № 2).

Сернистая кислота - это продукция химического производства, поэтому ее

изготовление предусмотрено главой 8 Списка № 1. Работники предприятий целлюлозно-

бумажной отрасли промышленности, занятые производством сернистой кислоты, а также

хлора и другой химической продукции, пользуются правом на пенсию по пункту 38 главы

8 Списка № 1. Указанная пенсия назначается рабочим и мастерам, занятым в

технологическом процессе этого производства, а также на ремонте технологического

оборудования.

Другие специалисты и руководители пунктом 38 главы 8 Списка № 1 и главы 10

Списка № 2 не предусмотрены.

3. В производстве регенерации (то есть восстановлении) сернистой кислоты операция

обжига щелоков производится в содорегенерационных агрегатах, которые могут

находиться в административном подчинении теплоэлектроцентралей, поскольку помимо

сжигания щелоков сульфитного и нейтрально-сульфитного производства и регенерации

химикатов в содорегенерационных агрегатах получается пар. Загрузчики сульфата,

содовщики и другие рабочие имеют право на льготное пенсионное обеспечение по Списку

№ 1 (глава 17 Списка № 1).

Следует помнить, что правом на пенсию по Списку № 1 пользуются только рабочие по

перечню профессий, предусмотренных главой 17 Списка № 1.

4. Из руководителей и специалистов целлюлозно-бумажного производства правом на

льготное пенсионное обеспечение пользуются только мастера и старшие мастера,

которым пенсия назначается по Списку № 2, если они заняты в производстве

синтетических клеящих красок и смол (пункт 84 главы 21 Списка № 2).

5. При рассмотрении вопросов о льготном пенсионном обеспечении работников цехов

муравьиной кислоты предприятий лесохимической промышленности необходимо иметь в

виду следующее.

Муравьиная кислота получается из отходов в производстве камфоры и после

соответствующей обработки в цехе муравьиной кислоты вновь поступает в камфорный

цех для использования ее в качестве катализатора при получении камфоры. Учитывая, что

технологический процесс получения муравьиной кислоты является одним из переделов

производства камфоры, а характер выполняемой работы и условия труда аппаратчиков,

занятых в производстве муравьиной кислоты, не отличаются от характера работы и

условий труда аппаратчиков в производстве камфоры, предусмотренных в Списке № 2, то

аппаратчики на получении муравьиной кислоты пользуются правом на льготное

пенсионное обеспечение по Списку № 2 (подпункт 3 пункта 100 главы 21 Списка № 2).

6. В целлюлозно-бумажном производстве одним из основных процессов является варка

целлюлозы, а также других хлопковых материалов и древесных масс. Эту операцию

выполняют рабочие различных профессий: «Варщик целлюлозы», «Варщик химической

древесной массы», «Варщик волокнистого сырья» и так далее. Льготное пенсионное

обеспечение по Списку № 1 установлено варщикам целлюлозы и варщикам химической

древесной массы (пункт 64 главы 17 Списка № 1). Это связано с тем, что данные рабочие

в своей работе применяют различные кислоты и щелока. Пенсия по Списку № 2

назначается варщикам хлопка (подпункт а) пункта 96 главы 21Списка № 2) и варщикам

тряпья (подпункт б) пункта 96 главы 21 Списка № 2).

7. Варщики волокнистого сырья и варщики восковой, клеевой массы и пропиточной

смеси в целлюлозно-бумажном производстве правом на льготное пенсионное обеспечение

не пользуются.

8. Работники ремонтной службы пользуются правом на пенсионные льготы, если

заняты ремонтом и обслуживанием оборудования в целлюлозно-бумажном производстве,

на котором осуществляются операции варки, промывки и отбелки целлюлозы, а также в

гидролизном, сульфитно-спиртовом производствах и производстве синтетических клеев,

смол и красок. Пенсия по Списку № 2 назначается только рабочим (слесарям-

ремонтникам и электромонтерам по ремонту и обслуживанию электрооборудования)

(глава 21 Списка № 2).

9. Руководителям и специалистам по ремонту оборудования действующим

законодательством льготное пенсионное обеспечение не установлено.

10. Из руководителей и специалистов целлюлозно-бумажного и

деревообрабатывающего производств правом на льготное пенсионное обеспечение по

Списку № 2 также пользуются производственные мастера, занятые в производствах варки

и отбелки целлюлозы, камфоры, формалина, метанола, ацетатов уксусного производства и

регенерации сернистой кислоты и щелоков, хотя они предусмотрены пунктом 100 главы

21 Списка № 2 «Лесохимическое производство».

11. В фанерном производстве пенсионные льготы по Списку № 2 предоставляются

рабочим, которые работают на гидравлических прессах с применением синтетических

клеев, содержащих фенол, формалин, мочевину и их производные. Перечень таких

рабочих с указанием их профессий приведен в подпункте а) пункта 101 главы 21 Списка

№ 2.

12. В характеристику работы прессовщика древесных и костровых плит входят работы

по прессованию цементно-стружечных и костровых плит на прессах различного типа.

Однако право на льготное пенсионное обеспечение по Списку № 2 рабочему этой

профессии дает только прессование древесно-стружечных плит (подпункт б) пункта 101

главы 21 Списка № 2).